# LE LIVRE

DES

## SIMPLES MEDECINES

---

### [ACHE]

1. . . . .<sup>1</sup> et contra cotidaine de froide matere. Purgiez le malade si com sa maladie requiert, et prenez agaric et le faites cuire el jus de l'ache en une pome de coloquinte ou en la racine chavée de ciclam, et colez, et cele coleüre donez au malade.

2. Ache n'est proz à fames grosses por ce qu'ele est trop dissolutive, ne à cels qui chi[e]ent de mal d'epilensie por ce qu'ele muet et dellie la matere à ovrer, ne au[s] genvres effanz por ce que lor aages est trop moites et la nature est feble et li conduiz des membres sunt trop estroit et porroient toust chaoir en empilensie, quar ache est trop aperitive<sup>2</sup>.

3. Autres manieres d'ache sunt assez, si come : apium ranarum et apium risus et apium emoroidarum.

4. Por faire bi[e]n piser. Prenez apium ranarum et faites le<sup>3</sup> cuire en vin et en huile, et metez sor le pennil en maniere d'emplastre : ce asoage la douleur et fait piser. Cest emplastre meisme valt à la douleur del ventre<sup>4</sup>, mis par desus. Por ce le<sup>5</sup> claime l'en apium ranarum que il creist en lieus eveus<sup>6</sup> [où] les raignes (Folio 1 b) conversent ; par autre non le claime l'en encore apium reninum<sup>7</sup> por ce que il vaut au[s] reins.

5. A cels qui ont talant d'aler à chambre et ne poent.

1. Le commencement du chapitre de l'« Ache » manque, ainsi que la traduction du prologue et des sept premiers chapitres du *Circa instans* de Platearius. — 2. Tout ce qui précède se rapporte à l'*apium commune*. — 3. Ms. *la*. — 4. Ms. *dententre*. — 5. Ms. *la*. — 6. Le copiste a d'abord écrit *oueus*, qu'il a ensuite corrigé ainsi : *o eus*. — 7. Ms. *reignum*.

Faistes cuire ceste herbe meismes en eve, et en cele coleüre metez bren<sup>1</sup>, et faites clystere.

6. Contra la duresce de l'espliem et del<sup>2</sup> faie. Prenez le jus de ceste herbe et huile et cire, et mellez ensemble desus le feu, et faites ceroine, et metez par desus autresi com emplastre.

7. Apium risus, c'est un[e] autre maniere [d'ache]. Por ce est dit apium risus que il purge malencolie qui<sup>3</sup> engendre tristece, et, quant li huens<sup>4</sup> est purgiez de malenconie, il remaint toz liez, et liece<sup>5</sup> e[n]gen-dre ris.

8. Contra la duresce de l'espliem. Prenez apium risus, et le metez temprer en vin et [en] huile commun<sup>6</sup>. iiii. jorz, et puis le faites cuire, et en cele coleüre metez cire, et faites oignement, et oigniez.

9. Nuls ne doit doner à mangier ne à boivre apium risus, quar tost porroit tuer celui qui le prendroit; meis il est boens en oignemenz et en emplastres, et celui qui le prent par la boche, avient tel foïe (Fol. 1c) que il muert tot en riant. Ge meismes l'ai doné aucune foïe que il faisoit grant moleste au malade.